fusum legatu. i. legati prestationem non obliga. que nul-

la est fm eos: sed omnino est contra. l. si penum.

l **I**deq. si tamē mota iam sit facta. z sic est idemvt pe-  
nus nō sit in legato: sed quo ad falciā secus: quia. s. nō  
detrahis heres. ppter motā suā: hic detrahit. vt. C. eo. l. si  
quis quadringenta. sed alij dicunt idē etiā quond falci-  
diā vt non detrahatur. vt ibi no.

1 **I**ndividuine.

vt. l. de. s. obli. l. si

pularies non di-

vidunt. sed certe z

de vñfructu vide

tur ibi dici qd sit in

dividu. quia di-

cit ceterarū seru-

itum sed vñfructu

rus est seruit: s.

sub. ibi ptersum:

fructum.

m **Q**uātū sit in

legato. vt sic besti-

matō falciā de

trahatur.

n **R**etineri. ita

scz vt in qrtā par-

te fundi i quo fuit

insoliduz legatus

vñfructu nichil

fructarius s. her-

res pcpiat: vt hic

z. s. devñfructu. l. v.

o **I**deq. i. vt qrtā

para posuit reti-

neri ex vñfructu.

Accur.

p **N**eçyfus. q

ad vñfum est h. ma-

la ratio: quia vñfus usus ē

individuus est. vt dividu-

s. devñf. et habili. s. est.

vñfus para. q. est cō

tra: sed dic qd vñfructus cā differet: sed vñfus ḡra dissimilitudinis ponit. similis lectio. s. fami. hereticum. l. iij. s.

si quarta. Itē ora. s. de ope. seruo. l. penu. vbi vñfus intel-

ligitur datus. Sol. quo ad quedā similia sunt: non vt sint

ide. item in habitatione id qd in vñf. vt si dividu. et

sic solus vñfructus excipitur inter reales et personales

seruites. Accur.

q **V**eterum sententia. id est vt estimetur opera legata

qstum valere possit.

r **I**n legato. nam fieri estimatio et ea detrahēt qua-

ta. vt. l. si. legge falciā.

s **S**unt facti. i. que s. s. sit in faciendo. et sic dividu-

sunt. qd dic vt. l. de ver. obli. l. stipulationes. s. idem.

t **D**ecedere debet. estimationis. sed videlicet opera pos-

se dividu. vt. l. de oper. l. l. si quando. ora. Sol. dic ibi par-

tem peti. i. partis estimationē. arg. s. si ser. ven. l. loci. s.

fundū. et eodē modo r̄fide ad aliud ptra. s. de. obli. l. in

stipulationibus. s. operarū. nisi de voluntate partitū pre-

cū prestetur pro parte. vt. in si. d. l. in stipulationibus.

v **S**i querat qstum. hic est sensus: qd in duobus casis

recurrat ad veterū opinionē etiā in vñfructu. pium.

si dubiu est qd habeat locū lex falciā. ppter cetera lega-

ta que sunt relictū: et ppter vñfum fructu qd est relicto.

Secundus cū est dubiu an habeat locū lex falciā. ppter vñfum

fructu qui tātu relictus est: et nulla alia legata. in his cīm

## Ad legem falcidiam.

fo. CCCxxv.

duobus casib⁹ estimat⁹ vſufruct⁹: vt appareat si legatū est vltra dodrātē: s̄ tñ falcidia nō retinebit̄ etiā his casib⁹ de estimatio: s̄ de ipo legato vſufruct⁹. s̄ q̄tū estimab⁹. R̄.q̄tū mltū q̄tū parū: nā si turris est legat⁹ vſufruct⁹: multū ppterias parū vſufruct⁹. Itē si vſufruct⁹ equi vel etiā hui sens⁹ reli  
quif puer: ppterias parū vſufruct⁹ plus estimatur: et ecōtra si vſufruct⁹ seru pueri sens⁹ reli: quia multū ppterias: q̄ cito spat redire et diu vtilis futura: sic heruz ex qualitate rex et estimata psonarū varia sitio va: estimatio: facit ad hoc. l. hereditatē. Itē dic fm Ro. q̄ his casib⁹ vblimito pl⁹ valet ppterias q̄ vſufruct⁹ nō detrahet heres falcidā: quia i ppterare nuda q̄tā t pl⁹ q̄tā hz. no ob. l. eo. l. q̄reba tur. q̄ si vero ceterū tñ: q̄ ibi i tō ex eo q̄ i ppteris refici q̄tā seruat. nec ipsa actio i q̄tā i putatur: q̄ ex eo q̄d aliq̄ exigēdūz fore: legatarii dodrātēz pcpit: q̄ testatoria i legatarios di stribuerat. ceteruz si nō distribuissēt: b̄di tñ in quarta iputaref q̄tū noīz psecutio v̄dē posse: vt. l. e. l. si i q̄tate. q̄ magna: hic aut̄ cū i ppteris nuda ppterias tñ v̄l pl⁹ estimet q̄ vſufruct⁹: nullū merito de hoc legato vſufruct⁹: quarta de trahit. immo si forte mlt̄ alia reliqt testator in q̄bus nichil apud h̄dē resedit: isto mun⁹ noīc q̄tate de ceteris legatis detrahit heres: p̄to pl⁹ q̄tā in nuda ppterate hz: hoc est q̄d dicit q̄tū tc. sic ergo fit estimatio vt sciam⁹ q̄tā sit mihi quarta detrahēdū de ceteris relictis. non vt q̄tā estimatio vſufruct⁹ habeat heres: q̄ in legatis quarta in nuda proprietate a defuncto sibi est seruata.

a. **C**ip̄tū. qui tantum est relictus.

b. **C**lerabitur. vt. l. eo. l. verbi. et. s̄. delega. l. l. si credi-  
tor. in pain. t. l. seq.

c. **C**habebit. vt. s̄. de do. ple. l. l. q̄. idē q̄rit. s̄ vtra cōmo-  
dū nō. vt. l. eo. l. cū dote. et ratioē dicri cōmodi p̄t grauari.  
vt. s̄. de lega. l. l. si deportati. q̄ si nūsi in casu. vt. argui. con-

tra in eo. titu. l. l. s̄. si rem. et facit insti. de leg. h̄x contra  
rio. t. s̄. de leg. l. l. debtor. in pain.

d. **C**Res. i. rei possessio puta p̄ interdictū quorū legatorū.  
q̄d est ver. cū sensit heres legatario post aditā hereditatē.  
secus si ante. vt. l. quo. lega. l. l. q̄d ait pretor.

e. **C**ernat. q̄ p̄  
tabat plura esse in  
h̄ditate q̄ erant.  
s̄ legato soluēdo  
bene p̄sentiebat. et  
nil p̄hibet aliquē  
in uno errare et in  
alio p̄sentire. et sic  
nō ob. s̄. s̄. de iuris.  
om. iudi. l. si p̄erro  
re. t. C. d. iur. et fac.  
igno. l. cū testō.

f. **C**Actio. i. cōdi-  
ctio faciebit. vi. s̄. s̄  
zdi. id. l. t. t. l. qui  
exceptoēz. q̄ si ps.  
z. C. e. l. erroz. t. l.  
ad trebel. l. h̄s cū.

g. **C**Offerat. sub.  
heredi.

h. **C**Interposita  
stipulatōe. his ver  
bis q̄to tc.

i. **C**legata. a sub  
stituto i pupilli te  
stamēto clauso le  
gis filio. vt insti.  
de pupili. substi. q̄  
sinaarem quis.

j. **C**ub. 2ditiōe.  
subaudi pure qdā

k. **C**parat. sub.  
pure relicta. et fa  
cit. l. t. i. l. i. in pain. t.  
l. eo. l. i. rōne. q̄d  
vulgo. t. l. in quita  
te. q̄. s̄. t. legatū.

m. **C**3d q̄d ex sub  
stitutōe. s. vulgari.

n. **C**Legatarij.  
q̄b⁹ est relictus ab  
eo cui accrescit.

o. **C**3s. sc̄ heres  
vt subiect.

p. **C**Instiuto. ha

bēti cohēdē. ab statī insolidū eēt h̄s. vt. s̄. de acq̄. here. l.  
cū h̄s. q̄d ex pte. z. l. seq. et sic nō cēt̄ sili supiori. v̄l dic q̄  
est sili q̄ ad hoc de quo agit. t. ad hoc. l. eo. l. in rōne. in fi.

q. **C**Ab eo. cui facia fuit subſtō vul. vt. l. e. l. q̄ si alteriter. 78.

idem in pupilli. vt. l. eo. l. in ratione. q̄ questum.

r. **C**Notarium. vt. ip̄e tñ p̄set vt dictū est testatore. nā si  
nō exp̄sūt tñ vel ep̄pollē: vidēt̄ esse repēta a substitu-  
to. vt. s̄. de leg. l. l. z. t. s̄. de lega. l. l. cū p̄. q̄ ab instiuto.

s. **C**Nō quisquis. i. nō sic data sunt quisquis. t. c. idem si  
simpliceret vt dixi. t. l. eo. l. q̄ fundū. q̄ filiū. t. s̄. fi.

t. **C**Uendicauero. iure substitutōis. vt. s̄. p̄i. q̄. vel die  
ture accrescendi: vt differat a precedenti. s̄.

v. **C**procul. 2. t. bñ fm 3o. t. Al. vt. h̄. t. l. e. l. q̄ si alterut.

## Liber Undecimus

**J**udicasse, et ita assentit cassio. si non fuerit quod forte non fuit disfunctio: als fuardet, nisi quod iustinius dicit. nam lexista et ea quae est. id quod si alterius videt iustinius. vi. t. C. de iur. ene. l. i. S. merito enim et vel iudicauit spati bishico aliis coedcede. Et ad intelligentia predictorum distinguere quod non guarda acce-

antoninus iudicasse dicitur  
comiscendas esse utrasq; ptes  
in computatioe legis falcidie.

**S**i portio accedit portioni postoz legata coperit ab utroq; coherede deberi: nō est loc<sup>o</sup> attributioni. b.d. Bar. 7 Bler.

**C**Si coheredē mēsī post adi-  
tam hereditatem arrogauero-  
nō dubitatur quin separande  
sint portiones pīnde ac si co-  
heredi meo hēres extītissem⁹.  
**C**Si in annos singulōs lega-  
tūz sit ticio: qz multa legata et  
pditionalia sunt cautiōf loc⁹  
est q̄ in edicto⁹ pponitur q̄to  
amplius accepit reddit.

**C**Si in hereditate est aliquod de  
bitum naturaliter tamen non computa  
tur in hereditate statim quoniam tra  
ctatur de imponenda ratione le  
gis facienda sed attenditur fu  
turus eventus. Aleman.

**C**id qd natura hys fidelitati debetur et per qd non pot: solutum vero no repetitur: no esse coputadum in hereditate qui dā putat. Sed iulianus et hoc

vt. s. iure accrescendi: ita hic iure posse  
hereditatis. vt. s. de acqui. here. L. qui in  
is hereo. Azo.  
Item qd spes successionis arrogatio.  
qd. s. fi. hodie. 2. vt insti. de acqui. per ar-  
mam prumi anni: puri sequentium conditio  
in legatarius. vt. t. s. de an. le. luij. at sti-  
t. de dona. cau. mroz. senatus. s. fi.  
poterit estimari. vt dicitur. J. eo. here-  
ro. vt. J. eo. lucio. et ibi dices. h.

*vt.i.l.i.in pan.  
a.vt pacto nudo. vt. S.de pac.l.i.et.l.iu  
rum nulla.*

pro iuris. secus si facti. qđ dic vt. C. de  
m quis.

totū.sed tñ qptū vendi potest. aut car  
euētus expectat. vt hic.z.jeo.lin qpti

s. non co-*rigendo* sed *addendo*.

ueritqncuq solitu enia polt mortem. dixi. s. p. i. leo. l. i. qntitate. i. pñ. t. illi. eo. s. orti insuic. Sol. h. v. fuisse Ibonia tr

now, in plain English.

mors; si fuerit postea solutus; hoc ex vi nullis obligatio-  
nes; ibi hoc in fructibus et partu et liberis nulla erit oino obligatio-  
ne. n. **Vetus**. vt et ab trebeli. l. **Quis**. i. p. et. l. si heredi ei<sup>o</sup>  
n. **Liberet**. id est e loco. vt et de eius. l. si ei. s. si. et  
C. de pac. l. si debitor. sed quidam hoc secundo causa dicunt

ex euētu<sup>m</sup> augere patrimoniu  
aut non augere existimat: et he  
reditario iure id q̄z capi: ideo  
q̄z et in restitutionem heredi  
tatis venturū". Si debitor  
solutoe libari non  
sufficie q̄si aī alia  
sibi soluat credi  
tor. vi. i. de fideiū.  
I. si debitor credi  
tor et de solu. sibi  
ch. 9. adino.

**C**reditorum heres existat quia  
ad suos liberetur: tamen locu-  
m pleiorum hereditatem pcpit vi-  
deat ut coputetur ei quod debet:  
quia adiunctione consumis sit.  
**A**mperita facta in fuisse ab

**H**ereditate detrahis ut es alienum.  
et pecunia legata ad monumē  
tū defalca: nisi monumētū sit  
necessariū. b.d.cū.l.se. **Alex.**

**D**e impēta monumēti noīe  
facta q̄rit an deduci⁹ debeat.  
**E**t sabin⁹ ita deducēdū putat  
si necessariū fuerit monumēta  
solutio⁹ & donatio⁹.  
vt. i. de dona. l. hoc  
iure. §. pe. v.  
**D**educi⁹ s. vi  
ea alienum.

extruere. Marcellus cōsul⁹ an  
funeris monumētis impensa  
quāta testatos fieri iussit i ere  
alieno deduci debeat. respon-  
dit nō ampli⁹ eo nomine⁹ qd  
et auctor.  
**C**onoic. no-  
differunt inter fu-  
neris ipsam & mo-  
numētū. ut pīa de-  
ducatur vī h. 4.5. de-  
bet testi l. 2. 1. 2.